
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA N° 621/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 
JÚNIOR, Auxiliar de Administração, para exercer a função de 
Chefe de Unidade de Apoio durante o afastamento do titular, 
EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JÚNIOR, no período de 2/4 a 
1º/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 628/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ALDO SÉRGIO DA SILVA BAIA, Motorista, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 2/4 a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1443/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 8/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça de mesma 
entrância;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2012-MP/Coord. 
Nord.I, de iniciativa do Promotor de Justiça Manoel Victor 
Sereni Murrieta e Tavares, protocolizado sob o nº 11957/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI para, até o dia 26/3/2012, exercer o 7º cargo de 
Promotor de Justiça de Castanhal, em atuação conjunta, a 
contar de 19/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1444/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 8/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça de mesma 

entrância;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2012-MP/Coord. 
Nord.I, de iniciativa do Promotor de Justiça Manoel Victor 
Sereni Murrieta e Tavares, protocolizado sob o nº 11957/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI para, até o dia 19/5/2012, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 27/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362739

PORTARIA: 1441/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO DE PONTES DA SILVA            AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991352     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              180,00
03122135764700000    0101000000          339036              700,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR NO PRAZO DE 60 
DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE 
ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-
PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVRÁ SER APRESENTADA EM 
10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362758

PORTARIA: 1442/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA      AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991079     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339033              
280,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 017/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362763

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o art. 37, Inciso XIV da Lei Complementar 
n° 057, de 06 de julho de 2006, confere ao Corregedor-Geral 
atribuições de expedir atos normativos visando à regularidade e 
o aperfeiçoamento dos serviços do Ministério Púbico, nos limites 
de suas atribuições;
CONSIDERANDO que o Provimento nº. 02/2012-MP/CGMP, de 
30 de março de 2012 (DOE 09.04.2012), que disciplina a coleta 
e sistematização de dados relativos às atividades funcionais dos 
membros do Ministério Público do Estado do Pará e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 004/2011-MP/CGMP, de 08 de 
fevereiro de 2011 (DOE 10.02.2011), que autorizou o Grupo 
de Trabalho, a proceder o acompanhamento da implementação 
do Sistema de Atividades dos Membros do Ministério Público – 
SIAMP, no decorrer do ano de 2011, anteriormente instituído 

pelas Portarias nº 007/2007-MP/CGMP, de 29 de maio de 2007, 
(DOE 11.06. 07), nº 016/2008-MP/CGMP, de 19 de agosto de 
2008 (DOE 21.08.08) e Portaria nº 018/2010-MP/CGMP, de 11 
de maio de 2010 (DOE 12.05.10);
RESOLVE:
DESIGNAR para compor Grupo de Trabalho, que auxiliará a 
Corregedoria-Geral na análise de dúvidas e sugestões acerca 
do melhoramento e aperfeiçoamento do Sistema de Atividades 
dos Membros do Ministério Público do Estado do Pará – SIAMP, 
participando de reuniões internas e externas, ministrando 
treinamentos, dentre outras atividades, no decorrer do ano 
de 2012, a Dra. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES – 
Procuradora de Justiça, Representante da Coordenadoria da 
Procuradoria Criminal; a Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS – Procuradora de Justiça, Coordenadora da 
Procuradoria Cível; a Dra. LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO 
– Promotora de Justiça, Representante da Coordenadoria 
dos Centros de Apoio Operacional; o Dr. WILTON NERY 
DOS SANTOS – Promotor de Justiça, Representante da 
Coordenadoria da Promotoria Cível da Capital; a Dra. 
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ – Promotora de Justiça, 
Coordenadora da Promotoria da Infância e Juventude da 
Capital; a Dra. MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA – Promotora 
de Justiça, Coordenadora da Promotoria Criminal da Capital; 
a Dra. ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ – Promotora 
de Justiça, Coordenadora da Promotoria de Justiça de Ações 
Constitucionais e Fazenda Pública da Capital; a Dra. JOANA 
CHAGAS COUTINHO – Promotora de Justiça, Coordenadora 
da Promotoria de Defesa Comunitária e da Cidadania; o Dr. 
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR – Promotor de Justiça, 
Representante da Coordenadoria da Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa da Capital; a Dra. 
LUCINERY HELENA REZENDE FERREIRA – Promotora de 
Justiça, Representante da Promotoria de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital e a Dra. 
MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS – Promotora de Justiça, 
Representante da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém do Pará, em 09 de abril de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362767

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras de engenharia para reforma do 
prédio das PJ’s de Icoaraci
Valor Total: 116.749,41
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 08/09/2012
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: sala 205
Email: santerconstrutora@gmail.com 
Telefone: 9133433939 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362769

PORTARIA: 1353/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor     Cargo do Servidor        Matricula   
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA         PROMOTORA DE 
JUSTIÇA     9991549     


